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Úvod

Diplomová práce se zabývá možností využití metody EEG Biofeedback v rámci

logopedické terapie narušené komunikační schopnosti, konkrétně terapie vývojové

dysfázie vyskytující se u dětí předškolního věku. Toto téma jsem si zvolila proto,

že jsem se s touto metodou měla možnost setkat při absolvování logopedických praxí

v průběhu vysokoškolského studia a rovněž v rámci vlastní pracovní zkušenosti. Velmi

mne zajímal její možný přínos při řešení této problematiky.

Dysfázie představuje vývojovou poruchu vyznačující se závažným opožděním

řečového vývoje, který zasahuje celou osobnost dítěte. Terapie je v tomto případě vždy

velmi náročná. Vyžaduje mezioborovou spolupráci řady odborníků, kteří společně

stimulují vývoj dítěte s cílem eliminace projevů této poruchy. Tento proces je vždy

dlouhodobý a s ohledem na dítě zcela individuální. Ve své práci bych ráda ověřila, zda

je aplikace EEG Biofeedbacku, který představuje zcela neinvazivní metodu podporující

rozvoj kognitivních schopností a aktivaci mozkové činnosti v rámci terapeutického

působení přínosná či nikoliv.

Cílem teoretické části diplomové práce je popis dítěte předškolního věku

z pohledu vývojové psychologie, definování narušené komunikační schopnosti společně

se specifikací nejfrekventovanějších řečových vad vyskytujících se v dětském věku,

podrobné vymezení komplexní problematiky vývojové dysfázie a charakterizování

metody EEG Biofeedback.

Cílem praktické části diplomové práce je na konkrétních příkladech z praxe

popsat využití metody EEG biofeedback u dětí předškolního věku s narušenou

komunikační schopností a sledovat efektivitu aplikace této metody u cílové skupiny dětí

předškolního věku s narušenou komunikační schopností, které současně docházejí

na pravidelná terapeutická sezení ke klinickému logopedovi.

Z metodologického hlediska bude využito kazuistiky, pozorování, přímé práce

s dítětem a analýzy dokumentů.
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 1 Dítě předškolního věku z pohledu vývojové psychologie

Předškolní věk označuje celé období od narození dítěte až po jeho vstup do základní

školy. Toto pojetí má svůj praktický význam v rámci plánování sociálních a

výchovných opatření pro dítě před zahájením povinné školní docházky. Nese s sebou

však i řadu úskalí. Svádí k tomu, aby se vývojové potřeby všech dětí v prvních šesti

letech jejich života nepřípustně srovnávaly a aby byly podstatné rozdíly, jaké je možné

pozorovat mezi batolaty a dětmi mezi třetím a šestým rokem života, ignorovány nebo

alespoň redukovány na rozdíly pouze kvantitativní (Vágnerová, 2012).

V užším pojetí je tedy za předškolní věk považováno tříleté období od 3 do 6-7 let

věku dítěte, v rámci kterého, je velmi důležité všimnout si významných charakteristik,

které jej oddělují od etap předcházejících, ale též následujících (Vágnerová, 2012).

Konec této fáze nelze určit pouze na základě fyzického věku dítěte, ale především

sociální zralostí a nástupem do školy. Fyzický věk s tím sice souvisí, může však

oscilovat v rozmezí jednoho, případně více let.

Toto období je charakteristické stabilizací vlastní pozice ve světě a diferenciací

vztahu k němu. V jeho poznání je pro dítě velmi důležitá představivost. Dalším rysem je

typické fantazijní zpracování informací a intuitivní uvažování, které ještě není

regulováno logikou. Dítě své představy přizpůsobuje vlastním možnostem poznání a

potřebám. Komunikace i uvažování je ovlivňováno přetrvávajícím egocentrismem,

v důsledku kterého, dítě není schopno posuzovat situaci z více hledisek (Vágnerová,

2007). Je pevně přesvědčeno o pravdivosti svých názorů, zároveň si však již začíná

uvědomovat potřeby ostatních lidí (Allen, Marotz, 2008). Ulpívá na vlastním pohledu

na svět, který pro něj představuje určitou jistotu. Předškolní věk je rovněž označován

za období iniciativy. Objevuje se potřeba něco zvládnout a vytvořit s cílem potvrzení

své kvality. K postupné diferenciaci dochází též v oblasti sociální, která je typická

přesahem vztahového rámce mimo dosah rodiny a rozvojem vztahů s vrstevníky. Aby

toho však bylo dítě schopno dosáhnout, musí přijmout určitý řád, upravující chování

k různým lidem. Dále se musí naučit prosadit se v kolektivu a zároveň i spolupracovat
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s ostatními osobami, což je důležité především v rámci rovnocenné vrstevnické skupiny.

V tomto období se objevuje též nový projev chování. Jedná se o sdílenou aktivitu

vyžadující jak sebeprosazení, tak prosociální chování (Vágnerová, 2012).

1.1 Vývoj hry u dětí předškolního věku

Předškolní věk mnohdy nese označení věk hry. Podobně jako je tomu v jiných

oblastech, i hra má svůj vývoj, své zákonitosti (obvyklou posloupnost, časovost). To,

jakým způsobem si dítě hraje, se mění věkem. Ve hře se odrážejí veškeré vývojově

podmíněné změny. Činnost se postupně stává náročnější na motorickou obratnost,

vnímání, vzájemnou koordinaci, na myšlení. Postupně se též rozvíjí nápaditost,

složitost. S věkem dítěte se též začíná objevovat vzájemná spolupráce a kooperace

s vrstevníky (Bednářová, Šmardová, 2015).

. Hra představuje pro dítě předškolního věku nejdůležitější činnost, která

převládá nad veškerými ostatními činnostmi, např. nad cílenou prací. Nejčastěji je

definována jako fyzická či duševní činnost, která je vykonávána pouze z toho důvodu,

že je dítěti příjemná a sama o sobě mu přináší uspokojení (Langmeier, Krejčířová,

2006). Je tedy motivována potřebami dítěte (Bednářová, Šmardová, 2015). Oproti tomu

práce je považována za činnost, která je vykonávána za účelem dosažení určitého

významného cíle, ať už je pro dítě příjemná, nepříjemná ba dokonce velmi obtížná.

Hra u dítěte předškolního věku má již obvykle určitý cíl, který může být zcela

nahodilý, nebo se může měnit během hry samotné (Langmeier, Krejčířová, 2006). Dítě

se v rámci ní spontánně seznamuje a „procvičuje“ to, co je pro něj v daném vývojovém

období důležité, užitečné a co jej samotné zajímá (Bednářová, Šmardová, 2015). Dané

činnosti se díky tomu stále zdokonalují, což je velmi důležité pro jejich budoucí využití.

Dále mu hra pomáhá v rozvoji představivosti, iniciativy, tvořivosti. Zcela jednoznačný

přínos hry spočívá v přínosu radosti, kterou v rámci průběhu dítě pociťuje a kterou

nelze získat jiným způsobem. Umožňuje dítěti lépe porozumět nezvyklým situacím a

vcítit se do rolí určitých osob (Langmeier, Langmeier, Krejčířová, 2002).
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Námětem hry, kterou si dítě předškolního věku volí, je téměř cokoliv. Hlavním

zdrojem poznatků a inspirace však pro něj představují především dospělí lidé z jeho

blízkého okolí. V rámci hry se tedy velmi často objevuje např. „hra

na tatínka/maminku“, v jejíž nápodobě se mohou objevovat např. identické projevy,

postoje, zvyky, ale i zlozvyky jednoho z rodičů. Nezastupitelnou roli plní herní činnost

též při rozvoji mezilidských vztahů. Je plná neotřelé fantazie. Frekventovanými náměty

jsou běžné životní situace, se kterými se dítě samo setkává, doplněné o motivy

z pohádek, o to, co slyšelo a vidělo v televizi. V některých případech se celý děj

promění v drama, v jiných naopak v legraci. Samotné dítě však většinou předem neví,

jak hra skončí (Matějček, 2013).

Vzhledem k tomu, co vše hru podmiňuje, je její pozorování výbornou příležitostí

pro zisk velkého množství informací o samotném dítěti. V rámci námětových her má

pozorovatel možnost zjistit, jakým způsobem dítě vnímá svět, jak se jeho nejbližší okolí

chová k němu samotnému, objevují se již zmíněné nápodoby chování svých blízkých

apod. Obecně se však lze v průběhu jejího trvání zaměřit na sledování obratnosti dítěte,

vnímání, vyjadřování, na úroveň socializace aj. (Bednářová, Šmardová, 2015).

1.2 Motorický vývoj dítěte ve věku od 3 do 6 let

Oproti předchozímu období dochází v této fázi vývoje k poměrně méně nápadným

změnám. Dítě se již dokáže samo pohybovat v terénu, dokáže sejít i vyjít schody bez

držení, pády se obecně objevují jen velmi zřídka. „Co“ však prochází významnou


[…]


Biofeedback je v rámci terapie vývojové dysfázie účinná. Jedná se však pouze o

podpůrnou metodu, kterou je možné přispět k rozvoji určitých oblastí. Rozsah jejího

účinku je zcela individuální vzhledem k typu vady, jejímu rozsahu, ale též

k individualitě daného člověka.
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Závěr

Diplomová práce se zabývala problematikou Terapie narušené komunikační schopnosti

s využitím metody EEG Biofeedback. Toto téma jsem si zvolila, protože mě zajímalo,

zda je možné logopedickou péči podpořit pomocí metody tohoto typu. Na základě

doporučení klinické logopedky jsem se rozhodla zacílit výzkum na vývojovou dysfázii,

u které je metoda EEG Biofeedback poměrně často využívána. Své výzkumné šetření

jsem tedy zaměřila na ověření jejího přínosu u dětí s touto diagnózou předškolního

věku. Tato vývojová porucha zasahuje celou osobnost dítěte, což se projevuje v mnoha

oblastech. Mezi dominantní projevy patří celkově nerovnoměrný vývoj jedince, výrazné

opoždění řečových schopností, zasažena je též oblast motoriky, zrakové a sluchové

percepce. Jedinec si je svého handicapu velmi dobře vědom, což se projevuje též v jeho

náhledu na sebe sama, v emočním prožívání a schopnosti socializace. Děti s touto

diagnózou jsou v tomto ohledu mnohdy velmi zklíčené, uzavřené, bázlivé, odmítají

se zcela projevovat a straní se kolektivu. V jejich chování se však mohou objevovat též

projevy agresivity, vzteku apod. Vývojová dysfázie mnohdy rezultuje do poruch

chování. Předškolní věk je pro děti významným obdobím nejen z pohledu blížícího

se vstupu do základní školy, ale rovněž důležitým obdobím emocionálního a sociálního

rozvoje. Dalším důvodem, proč jsem si dané téma zvolila bylo proto, že tuto diagnózu

vnímám jako závažnou problematiku, u které je terapeutický proces velmi dlouhodobý a

náročný. Zajímalo mne, zda je možné jej díky této metodě urychlit pomocí podpůrné

stimulace dítěte.

Práce se skládala ze dvou částí. V první části členěné do pěti kapitol, byla obsažena

teoretická východiska spojená se zvoleným tématem. V druhé části byl prezentován

výzkum realizovaný za záměrem ověření zvoleného tématu.

První kapitola diplomové práce se věnovala popisu dítěte předškolního věku

z pohledu vývojové psychologie. Byly zde popsány dominantní projevy typické pro toto

věkové období. Druhá kapitola byla zacílena na popis řečového vývoje dítěte. V jejím

úvodu byla stručně charakterizována veškerá vývojová stádia. S ohledem na cílovou
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skupinu, která se zúčastnila výzkumu, zde byl následně důkladně popsán vývoj řeči

v předškolním období. Ve třetí kapitole byl popsán přehled vývojových řečových

poruch vyskytující se u dětí. Nejvíce frekventované poruchy zde byly stručně

charakterizovány. Obsahem čtvrté kapitoly byla podrobně popsána diagnóza vývojové

dysfázie. Tato část vymezil odbornou terminologii, etiologii a symptomatologii dané

poruchy. Jejím obsahem byl rovněž diagnostický a terapeuticky proces, který je v

případě jejího výskytu aplikován v praxi klinického logopeda. Pátá kapitola vymezila

metodou EEG Biofeedback. Ta zde byla dopodrobna popsána z technického a

funkčního hlediska. Prostor byl věnován též představení přímého postupu trenéra

ve spolupráci s klientem. Teoretická část diplomové práce byla zpracována na základě

studia literatury a relevantních zdrojů.

Zbylé tři kapitoly diplomové práce byly zaměřeny na prezentaci kvalitativního

výzkumu. V šesté kapitole byla stručně charakterizována metodologická východiska,

za kterých byl výzkum realizován. Obsahem sedmé kapitoly byla specifikace striktury

postupu, který je realizován v rámci praxe klinické logopedie u diagnózy vývojové

dysfázie. Osmá kapitola byla složena z dílčích kazuistik. Ty byly zpracovány na základě

shromážděných dat získaných v rámci ročního přímého pozorování a přímé práce s šesti

dětmi pod vedením klinického logopeda. Jejich obsahem bylo zmapování celkového

vývoje jednotlivých dětí od zahájení logopedické péče po současnost. Pro práci byly

záměrně zvoleny dvě intelektově i věkově totožné skupiny dětí na základě jejichž

porovnání po absolvování dvouleté logopedické odborné péče s využitím či bez využití

EEG Biofeedback byl posuzován přínos této metody. Veškeré informace týkající

se identifikace dětí a informace irelevantní pro tuto studii nejsou součástí této práce.

Při realizaci výzkumu byly využity metody: kazuistika, přímé pozorování, analýza

dostupných materiálů a přímá práce s dětmi pod vedením klinického logopeda. Velmi

přínosným zdrojem informací byly konzultace s klinickou logopedkou a odborným

terapeutem metody EEG Biofeedback.

Bez ohledu na fyziologicky podmíněný vývoj, ke kterému došlo u všech dětí

přirozeně, byl viditelný celkový rozvoj v oblasti pozornosti, spolupráce, řeči a
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porozumění u vše zúčastněných. Metoda EEG Biofeedback výrazně ovlivnila řečový i

sociální rozvoj u dvou ze tří dětí, které ji pravidelně podstupovaly. Všechny děti

se vzhledem ke stanovení určité struktury v rámci cílené práce velmi zlepšily. Tato

skutečnost však byla rovněž dána zvýšenou četností logopedických terapií a velmi

dobře spolupracujícím rodinných zázemím. Obecně lze však konstatovat, že se tomto

výzkumu metoda EEG Biofeedback potvrdila jako vhodná podpůrná metoda pro terapii

vývojové dysfázie.
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