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1. Identifikování problémové oblasti práce ano jen částečně ne

Práce v rámci identifikace problémové oblasti uvádí,

analyzuje, srovnává a hodnotí vybrané relevantní teorie

a výsledky empirických výzkumů dané problematiky

X

2. Cíle práce Ano jen částečně Ne

Hlavní cíle práce jsou formulovány v souladu se

stanovenou problémovou oblastí

X

Cíle práce jsou operacionalizovány na konkrétní dílčí cíle,

jimž odpovídá její struktur

X

Cíle práce jsou formulovány jasně a konkrétně X

Stanovené cíle byly naplněny X

3. Teoretická východiska práce ano jen částečně Ne

Práce definuje či konstruuje klíčové teoretické kategorie

na základě analýzy, komparace a hodnocení aktuálního

stavu zkoumání dané problematiky

X

Definované klíčové kategorie zakládají a vymezují

teoretický rámec diplomové práce

X

Téma je náročné na zpracování teoretických poznatků X

Autor vychází z primárních zdrojů X

Autor pracuje s aktuální odbornou literaturou a zdroji X

Autor používá a cituje zahraniční odbornou literaturu X

Teoretické kategorie vymezené autorem korespondují

s výběrem metod a postupů v praktické část práce

X

4. Praktická část práce ano jen částečně Ne

Autor vhodně volí metody a postupy s ohledem na

tematické zaměření práce

X

Autor správně používá metody a postupy sběru a

zpracování empirických dat

X

Autor provádí hodnocení efektivity použitých metod a

postupů ve vztahu ke zkoumanému problému

X

Autor dostatečně prezentuje výsledky empirického

výzkumu

X

Autor vyvozuje platnost závěrů s ohledem na zjištěné

údaje

X

Autor interpretuje výsledky empirického výzkumu ve

vztahu k současnému stavu zkoumání dané problematiky

X

Praktická část je náročná na sběr a zpracování

empirických dat

X

5. Formální náležitosti ano jen částečně ne

Práce je logicky uspořádána X

Práce má přiměřenou stylistickou úroveň X

Odkazy a citace jsou v souladu s platnou citační normou X

Práce má vhodnou grafickou úpravu (úprava textu, grafů,

tabulek, příloh atd.)

X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

EEG Biofeedback, stejně tak jako EEG Neurofeedback je relativně novou podpůrnou metodou

využívanou v různých oblastech psychoterapeutických / terapeutických sezeních. Studentka se

ve své práci rozhodla podívat se na účinnost této metody jako metody podpůrné v rámci

logopedické intervence.

Práce studentky je rozdělena do devíti kapitol – kdy prvních pět se věnuje vymezení

teoretického rámce a zbývajících šest empirickému šetření. Zde mám první výtku k práci – po

formální stránce – doporučila bych alespoň graficky rozčlenit teoretickou a praktickou část

práce.

V teoretické části práce se studentka zabývá oblastmi důležitými pro její empirickou část –

domnívám se, že teoretický rámec je dostatečný jako dobrá základna výzkumnému šetření.

V některých okamžicích se zároveň domnívám, že mohlo dojít k užšímu vymezení teoretických

podkladů tak, aby se studentka dostala k pouze k „jádru tématu“ – např. nerozumím zařazení

hry na první místo do první kapitoly. Studentka vybírá dobře zdroje informací, ale postrádám

komparační a shrnující závěry v kapitolách i podkapitolách – kapitoly pak působí nedokončeně.

S ohledem na fakt, že biofeedback není v ČR příliš rozšířený v rámci logopedické praxe, stejně

tak jako v rámci jiné praxe speciálněpedagogické vyzdvihuji vysoce, že studentka nalezla

průnik mezi tímto přístrojem a studovaným oborem. Empirická část je zajímavou sondou,

kterou není bohužel možno generalizovat. Avšak zároveň díky studentce můžeme zjistit, že ve

zkoumaném zařízení a na zkoumaném vzorku je vidět určitý pozitivní podpůrný vliv

logopedické intervenci.

Pozitivně bych vyzdvihla celou empirickou část práce – jak její zpracování, tak také odborné

uvedení do problematiky a jeho shrnutí. V rámci této části je vidět velký zájem studentky o

téma, stejně tak jako o logopedickou intervenci.

V rámci práce je používán dostatek zdrojů, které jsou v rámci těla práce uvedeny správně (až

na citace zákonů – popsat zdroj zákonů jako zákony pro lidi, není možné – zde se nejedná o

přímý zdroj, ale pouze o stránku, která zákony a vyhlášky dále zpracovává, zákony jsou špatně

citovány i v seznamu použité literatury). Literatura je však s ohledem na použitou citační normu

špatně uvedena v Seznamu použitých zdrojů – neodpovídá normě.

V rámci zpracování práce spatřuji jisté formální nedostatky – např. v kapitole 5.2 – bych raději

použila Cílová skupina…, 7. kapitola – začíná na špatné stránce, v rámci empirické části práce

je špatně používán autorský plurál.

Otázky k obhajobě

1. Jaký EEG Biofeadback byl během intervence používán?

2. Na určitých místech používáte termín „trenér“ pro terapeuta / interventa – z jakého

důvodu?

3. Jaký vidíte potenciál využívání Biofeedbacku během speciálněpedagogické praxe?

4. Vzhledem k tomu, že citujete především Tylovu práci, přepokládám, že Jancíkovi

absolvovali kurz u nich a ne u doc. Šlepeckého, je tomu tak?

5. Máte povědomí, jaké další výzkumy byly na dané téma v rámci ČR prováděny?

6. V zahraničí – především v USA je Biofeedback rozšířen mnohem více – narazila jste na

výzkumy v dané oblasti?

Závěr:
Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: B

V Olomouci dne 29. 4. 2020

……..………………………

Mgr. Bc. Veronika Růžičková, Ph.D.

oponent práce